1

 平成２９年度 第１回南市民センター運営審議会 議事録（要旨）

開催日時  平成２９年９月６日(水) １０時～１１時４０分

 開催場所  南市民センター２階 視聴覚室

委員名  【出席者】伊藤，戸部田，河野，茅野，田邉，岩子，山口，田中，西村，篠隈，

橋本，桐島，樋口，片山，吉田 （敬称略，順不同）

事務局   南市民センター館長外３名

 指定管理者 ２名

 傍聴者   なし

次第

１.辞令交付

２.あいさつ

.委員・職員・指定管理者の紹介

３．議事

(1)平成２８年度南市民センター利用状況

(2)平成２８年度生涯学習推進課主催事業等実施状況

(3)平成２９年度南市民センター運営方針及び生涯学習推進課主催事業等実施計画と実施状況

(4)指定管理者による南市民センターの管理運営報告

(5)その他

４．質疑・応答

委   員  高齢期対応事業が１１月から１２月にかけて実施が予定されている。

チラシ等の資料ができれば会合などで配ってもいいと考えている。いつごろ資

料はできるのか。，

事 務 局  チラシ等の資料についてはなるべく早く作成したいと考えている。

また，事業の実施にあたっては南区シニアクラブ連合会事務局長とも打合せを

している。広報も含め事務局長と打合せをしながら進めていきたい。

 委   員  子ども会育成連合会の新任者研修会は来年の３月１０日の土曜日の午前中に南市

民センターのホールで開催を予定している。協力をよろしくお願いしたい。

        また，人材育成事業として，子どもリーダ研修会を昨年１０月に開催したが，運

動会と重なり，参加者が少なかった。

今年は９月３０日開催予定であるが土曜日の開催であり，土曜授業をする校区も

ある。せっかく講師を派遣していただくので，できるだけ参加者を集めたいと考

えている。

 事 務 局  新任者研修会は，事務局も３月１０日に南市民センターのホールでの開催を予定

している。

        また，子どもリーダ研修会についても，子ども会育成連合会と打合せをしながら

進めていきたい。

 委   員  土曜授業の実施状況はどうなっているのか。

委   員  年に４回実施されている。今年は，２学期の１１月１１日の土曜日に全市一斉に

実施される。ほかの３回は学校によってまちまちである。

委   員  自習室が６月にオープンしたが，人数の把握はしていると思うが，学校名や名前

の把握はしているのか。

指定管理者  利用申込票に住所，氏名等を記入していただいている。個別の学校名までは記入

2

してもらっていない。小学校，中学校，高校，大学生等の該当するところに丸を

つけてもらっている。

委  員  平成２９年度にホール改修工事計画があったが延期になったと聞いている。

来年度，そのような工事が予定されているのか。

事 務 局 市民局を中心に将来的な改修について検討している。具体的な時期は決まっていな

い。